
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041100029

29

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.223 - Dispensar, a pedido, ADRIANA MADEIRA ALVARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1814658, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia,
FCC, da estrutura do(a) Centro de Ciências da Saúde, a partir de 27/03/2023.(Processo nº
23068.012557/2023-17)

Nº 1.226 - Designar CAROLINA PERIM DE FARIA, matrícula SIAPE nº 2850670, para exercer
a função de Chefe do Departamento de Educação Integrada em Saúde, FG-01, da estrutura
do(a) Centro de Ciências da Saúde, pelo período de 30/04/2023 a 29/04/2025.(Processo nº
23068.013867/2023-41)

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 261/GR/UFFS, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCIO RODRIGO DE OLIVEIRA, Assistente em
Administração, Siape nº 3065595, da função de Chefe da Assessoria de Logística e
Suprimentos, do Campus Laranjeiras do Sul, Código FG-3, integrante do Quadro Distributivo
de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia sido
designado pela Portaria de Pessoal nº 9/GR/UFFS/2023, de 10 de Janeiro de 2023,
publicada no DOU subsequente, conforme Processo nº 23205.008656/2023-74.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 9/GR/UFFS/2023, de 10 de
Janeiro de 2023, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 262/GR/UFFS, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora FABIANA DOS SANTOS OLIVEIRA, Assistente em
Administração, Siape nº 1772073, para exercer a função de Chefe da Assessoria de
Logística e Suprimentos, do Campus Laranjeiras do Sul, Código FG-3, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, conforme Processo nº
23205.009504/2023-99.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2023

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009,
resolve:

Nº 2.167 - Autorizar o afastamento do País a LUCAS CHIBEBE CELERI, Matrícula nº
1972910/SIAPE, Professor Associado, lotado no Instituto de Física, para participar de
missão de trabalho na University of Concepción, na cidade de Concepción/Chile,
representando a UFG como Coordenador de Pós-Graduação, no período de 06 a
20/05/2023, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o
art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017577/2023-27).

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de
19/05/2011, resolve:

Nº 2.177 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, ANA CAROLINA DO COUTO ANDRADE, habilitada em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 13, publicado no D.O.U. de 10/02/2023, para
provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Matemática e Estatística,
na vaga decorrente da Vacância por óbito de Helvecio Pereira de Castro, conforme
Portaria nº 1228, publicada no D.O.U. de 19/04/2021, código 231440. (Processo nº
23070.043646/2022-77).

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2023

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 seguinte e demais
informações, resolve:

Nº 2.203 - Art. 1º Ceder o servidor EDWARD MADUREIRA BRASIL, Matrícula nº
1127293/SIAPE, Professor Titular, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade,
lotado no Gabinete da Reitoria, para exercício junto à Presidência da Finep, para exercer
o cargo de Assessor da Diretoria Executiva, ficando exonerado do cargo de Assessor
Especial do Gabinete da Reitoria, CD-2, que atualmente ocupa.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. (Processo nº
23070.017858/2023-80).

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.205 - Designar VALERIA MARTINS DE DEUS, Matrícula nº 2071515/SIAPE, Assistente
em Administração, para exercer a função de Coordenadora do Sistema de Controle
Interno de Seleção e Admissão de Docentes da Diretoria de Provimento e Movimentação
de Pessoas, FG-2, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União. (Processo nº 23070.018468/2023-27).

Nº 2.210 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
VALERIA DE SA JAYME, Matrícula nº 302159/SIAPE, Professor Adjunto, Classe C, Nível 3,
em regime de trabalho de dedicação exclusiva, lotada na Escola de Veterinária e
Zootecnia, nos termos do art. 20º, §2º, inciso I da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019. (Processo nº 23070.067475/2022-71).

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 116, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 93 da Lei 8.112/90; o Decreto nº
10.835/2021; o Ofício SEI nº 17/2023/MinC; e o que consta no processo nº
23422.005842/2023-97, resolve:

Art.1º Autorizar a Requisição do(a) servidor(a), pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicada:

Servidor(a): LUIZ FERNANDO KIIHL MATIAS
Cargo: ADMINISTRADOR
Matrícula: 1661292
Solicitação: Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM / Ministério da Cultura
Cargo Comissionado: Não Informado
Amparo Legal: Art. 93, da Lei nº 8.112/90 e art. 9º, do Decreto nº

10.835/2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial

da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 428, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor DANIEL GODOY MARTINEZ, SIAPE 2000754, para
substituir JEFERSON MACEDO VIANNA, SIAPE 1146686, DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período
de 21/04/2023 a 05/05/2023, conforme Processo nº 23071.911331/2023-33.

Art. 2º Nomear a servidora VIVIANE SOUZA PEREIRA, para substituir MARINA
MONTEIRO DE CASTRO E CASTRO, SIAPE 2612107, DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO
SOCIAL, código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de 10/03/2023 a
04/05/2023, conforme Processo nº 23071.911907/2023-62, convalidando os atos
praticados do início do período até a publicação desta.

Art. 3º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 432, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeado pelo Decreto de 03 de abril de 2020, com
publicação no Diário Oficial da União, em 06 de abril de 2020, seção 02, página 01,
resolve:

Art. 1º Alterar a PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 193, DE 15 DE
FEVEREIRO DE 2023, referente ao afastamento do servidor Docente FERNANDO TAV A R ES
JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 3288697, lotado no Instituto de Ciências Humanas, nos
seguintes termos: onde se lê "no período de 14/06/2023 a 23/06/2023", leia-se "no
período de 10/06/2023 a 26/06/2023", conforme consta do processo nº
23071.901928/2023-70.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no
DOU.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 433, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.908785/2023-27,
resolve:

Conceder licença para tratar de interesses particulares, no período de 05 de
junho de 2023 a 04 de dezembro de 2024, ao servidor BRUNO DE SIQUEIRA MIETTO,
ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1331334, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, pertencente ao quadro permanente
desta universidade, nos termos do art. 91 da Lei 8.112/90.

MARCUS VINICIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 440, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 282, de
05 de março de 2021, publicada no DOU de 11 de março de 2021, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela Portaria/SEI nº 129, de
02/02/2023, DOU de 06/02/2023, seção 2, páginas 33 e 34, conforme abaixo
discriminado:

1- RENATO DE OLIVEIRA ABREU, nomeado para o Campus Juiz de Fora, no cargo
de Técnico de Laboratório - Área: Anatomia, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, processo nº 23071.903440/2023-87.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 442, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da
Portaria SEI/UFJF nº 282, de 05/03/2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.911980/2023-
34, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora TEREZA CRISTINA ESTEVES, SIAPE
4204276, da função de CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, da Faculdade
de Medicina, código FG-01, a partir de 01/04/2023, conforme Processo
23071.911980/2023-34.

Art. 2º Designar a servidora ANA LUCIA DE LIMA GUEDES, SIAPE 2358972,
para a função CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, da Faculdade de
Medicina, código FG-01, com mandato de 01/04/2023 a 01/04/2025, conforme
Processo 23071.911980/2023-34, convalidando os atos praticados do início do período
até a publicação desta.

Art. 3º Dispensar, a pedido, a servidora THAIS FERNANDES SAMPAIO, SIAPE
2570463, da função de COORDENADORA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS, da
Faculdade de Letras, código FUC-01, a partir de 10/03/2023, conforme Processo
23071.911066/2023-93.

Art. 4º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua
publicação no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-11T00:50:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




